电力行业职业技能鉴定指导中，小文件

技鉴考 C2015] 19 号

关于做好电力行业启用新版国家职业资格证书

有关工作的通知

各电力职业技能鉴定中心 :
为适应国家职业资格证书制度改革工作需要， 人力资源和社

会保障部对技能人员职业资格证书进行了改版， 并作了专门部署

(见附亻$I 《关于启用新版职业资格证书及加强证书核发售理工

作有关问题的通知》 (人社厅发 (2015) 143号 ))和 (附件2 《关

于报送职业资格证书打印机构信息的通知》 (人社鉴函 (20I5) 60
号 ))， 现将有关文件转发给你们， 并结合电力行业职业技能鉴定

实际， 就电力行业启用和管理新版国家职业资格证书工作提出如

下要求 :
一、 建立电力行业新版国家职业资格证书管理工作系统。 为

一@一

 —2—

与电力行业职业技能鉴定工作三级管理体系相适应，电力行业对

新版国家职业资格证书实施分级管理模式。一是在中电联本部建

立网络系统数据分中心。在中电联网站主页上开设分中心网页窗

口，各鉴定中心按照技术标准要求上报证书打印数据信息，通过

网络系统数据分中心上报人社部数据系统总中心。二是行业鉴定

指导中心授权各鉴定中心具备限定级别的证书打印设施和权限，

实现行业职业资格证书办理、打印、核发信息汇总的全流程网络

信息化统一管理。

二、各电力鉴定中心要及时按人社部的技术标准要求完成相

应软硬件设施的配备工作。为保证新版国家职业资格证书的正常

办理与核发，各电力鉴定中心应于 2016 年 6 月 30 日前完成相应

软硬件设备的配备工作，充分做好启用新版国家职业资格证书的

准备工作。

三、旧版国家职业资格证书自 2016 年 9 月 1日起停止使用，

不再办理和核发。期间各电力鉴定中心富余的旧版国家职业资格

证书可上报行业指导中心统一调剂使用，严禁私自调剂。到期结

余的旧版国家职业资格证书，由各鉴定中心自行销毁，并将销毁

的职业资格证书号段报行业鉴定指导中心。

四、各电力鉴定中心配置彩色专用打印机，填写职业资格证

书打印机构信息登记表（见附件 3）并加盖鉴定中心章后于 2015

年 12 月底前报送行业鉴定指导中心，由行业鉴定指导中心汇总后

统一报送人社部备案。

五、

联系。

联

联，

邮。*

工作

系 人

、电话

地址

如有疑问， 请与电力行业职业技能鉴定指导中心

张芳

010-63415407

北京市西城区白广路二条1号 (邮编: 100761 )
中电联技能鉴定与教育培训中心

附件: I· 《关于启用新版职业资格证书及加强证书核发管理

工作有关问题的通知》 (人社厅发 (2015) 143号 )
2· 《关于报送职业资格证书打印机构信息的遁知》(人
社鉴函 (20巧) 60号 )

3·电力行业职业资格证书打印机构信息登记表

中1心

一3一

 —4—

附件 1

 —5—

 —6—

 —7—

 —8—

附件 2

 —9—

 —10—

—11—

附件 3

电力行业职业资格证书打印机构信息登记表

单位名称                      职业技能鉴定中心（印章）

单位
负责
人

  电话   手机   职务

项目
负责
人

  电话   手机   QQ 号

打印机构信息

打印机构名称
鉴定机构

代码

打印证书

级别

现有打印机

型号

有无意愿更换彩色专

用打印机
联系人 联系电话 QQ 号

抄送：国家电网公司、中国南方电网有限责任公司、中国能源建

设集团有限公司人力资源部。